Proc. Leg. nº 2498/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1502/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal intensifique as
rondas na região da Praça Zumbi dos
Palmares, no bairro Bom Retiro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Jairo Ribeiro Passos (JAIRO PASSOS), nos termos regimentais,

apresenta a seguinte indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

Verificar a possibilidade junto à Secretaria de Segurança Pública, que a Guarda

Civil Municipal intensifique as rondas na região da Praça Zumbi dos Palmares, no

bairro Bom Retiro, especialmente aos finais de semana, a fim de coibir práticas

irregulares de motociclistas no local.

Justificativa:
Chegou ao nosso conhecimento, por meio de diversos moradores do bairro

Bom Retiro, que motociclistas têm se reunido nas proximidades da Praça Zumbi dos

Palmares aos sábados e domingos para realizar rachas, empinar motos e executar

outras manobras perigosas com os veículos. Essas práticas têm causado grande

incômodo à população local, além de colocarem em risco a integridade física de

crianças, famílias e demais frequentadores da praça.

Diante disso, solicitamos que a Guarda Civil Municipal reforce a vigilância e

realize rondas periódicas no local, especialmente nos fins de semana, com o objetivo

de inibir essas aglomerações irregulares de motociclistas e garantir a segurança e o

sossego dos moradores. A presença preventiva da força pública é fundamental para

coibir esse tipo de atividade e preservar a ordem no espaço público.

Contamos com a atenção do Executivo para essa demanda fundamental para

o bem-estar de todos.

Valinhos, 29 de abril de 2025.

Proc. Leg. nº 2498/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: JAIRO PASSOS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8JWJTFPD08UPNY39
		2025-04-29T10:21:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura